
 

REGIONE PIEMONTE BU33 14/08/2025 
 

Codice A2202B 
D.D. 8 agosto 2025, n. 1113 
Rettifica del crono-programma di cui al ''Piano finanziario di dettaglio annualità 2025'' 
approvato con D.G.R. n. 16-1140 del 26/05/2025 e s.m.i., predisposto in attuazione dell'art. 3, 
comma 10 dell'Intesa n. 127/CU del 17 ottobre 2024 in materia di politiche giovanili. 
 

 

ATTO DD 1113/A2202B/2025 DEL 08/08/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità 
sociale 
 
 
OGGETTO:  Rettifica del crono-programma di cui al “Piano finanziario di dettaglio annualità 

2025” approvato con D.G.R. n. 16-1140 del 26/05/2025 e s.m.i., predisposto in 
attuazione dell'art. 3, comma 10 dell'Intesa n. 127/CU del 17 ottobre 2024 in materia 
di politiche giovanili. 
 

Premesso che 
 
l'Intesa n. 127/CU del 17.10.2024 prevede che le Regioni che hanno approvato il “Piano triennale” 
in attuazione dell’Intesa medesima trasmettano al Dipartimento, in ciascuno degli anni 2025 e 2026, 
un Piano finanziario di dettaglio relativo all’annualità di riferimento, coerente con la 
programmazione triennale a suo tempo inviata, comprensivo del dettaglio operativo delle attività 
progettuali da porre in essere. Tale Piano finanziario di dettaglio deve essere approvato con apposita 
Deliberazione di Giunta Regionale (art. 3, c. 10); 
 
con D.G.R.n.16-1140 del 26.5.2025 è stato approvato il Piano finanziario di dettaglio annualità 
2025, ai sensi dell'art. 3, comma 10 dell'Intesa n. 127/CU sopra richiamat, inviato al Dipartimento 
delle Politiche Giovanili per la verifica della coerenza, con comunicazione tramite PEC del 
27.5.2025. 
 
Dato atto che 
in esito all’esame della D.G.R. n. 16-1140 del 26/05/2025, il Dipartimento per le Politiche Giovanili 
ha segnalato che, per mero errore materiale, il piano stesso riportava in tutte le sue parti il 
riferimento alla quota “previsionale” per l’anno 2025 prevista originariamente a favore della 
Regione Piemonte, pari ad euro 1.117.798,00 e non la quota effettivamente assegnata con Decreto 
del Ministro per lo sport e i giovani del 28 gennaio 2025, recante “Riparto delle risorse finanziarie 
del Fondo per le politiche giovanili per l’anno 2025”, registrato dalla Corte dei conti il 10 marzo 
2025, pari ad € 1.104.301,00; 
 
il Settore regionale competente ha pertanto predisposto le rettifiche del Piano finanziario di 
dettaglio – annualità 2025, riportato nel nuovo Allegato 1 parte integrante e sostanziale della DGR 



 

DGR n.9-1360 del 14.7.2025, nonché del crono-programma delle attività di cui al punto 5.2 di pag. 
8, rettificato anch’esso, per mero errore materiale, al fine del necessario allineamento con il crono-
programma complessivo approvato con DGR n. 3-685 del 30.12.2024. 
 
Verificato che il Dipartimento Politiche Giovanili, in data 31 luglio 2025, ha segnalato la necessità 
di rettificare, per mero errore materiale, il crono-programma di cui sopra, sostituendo quanto 
erroneamente riportato al punto 5.2 con le indicazioni già approvate nella DGR n. 3-685 del 
30.12.2024-Allegato 1, punto 4.3 Crono-programma delle attività; 
 
ritenuto opportuno procedere alla modifica di carattere non sostanziale attraverso l’adozione del 
presente provvedimento, approvando il nuovo punto 5.2 crono-programma delle attività che 
sostituisce quello riportato al foglio 8 dell’Allegato alla DGR n.9-1360 del 14.7.2025, i cui restanti 
contenuti rimangono invariati e vengono riportati per completezza, come da allegato 1, parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, la presente Determinazione non comporta effetti prospettici sulla gestione finanziaria, 
economica e patrimoniale della Regione Piemonte. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza e il personale"; 

• il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• la Legge regionale n. 6 del 1/3/2019, recante "Nuove norme in materia di politiche 
giovanili"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021, "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la D.G.R. n. 37-615 del 20 dicembre 2024 "D.Lgs. n. 286/1999. Disposizioni, in conformità 
alla D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024, sulle attività di ragioneria relative al controllo 
preventivo di regolarità contabile afferenti alle proposte di deliberazione della Giunta 
regionale e di provvedimenti del Presidente della Regione (decreti e ordinanze). Revoca 
della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 



 

• la D.G.R. n. 16-1140 del 26/05/2025 "L.R. 1 marzo 2019 n. 6. Fondo nazionale per le 
politiche giovanili. Approvazione "Piano finanziario di dettaglio annualità 2025", ai sensi 
dell'art. 3, comma 10 dell'Intesa n. 127/CU del 17 ottobre 2024, da sottoporre al 
Dipartimento delle Politiche giovanili per verifica della coerenza. DD.G.R. n. 3-685 del 
30.12.2024, n. 2-765 del 10.2.2025, n. 19-1113 del 12.5.2025 e della D.C.R. n. 73 - 9346 
del 17.4.2025"; 

• la D.G.R. n.9-1360 del 14.7.2025 "L.R. 1 marzo 2019 n. 6. Fondo nazionale per le politiche 
giovanili. Rettifica per mero errore materiale del "Piano finanziario di dettaglio annualità 
2025" di cui alla D.G.R. n. 16-1140 del 26/05/2025, predisposto in attuazione dell'art. 3, 
comma 10 dell'Intesa n. 127/CU del 17 ottobre 2024"; 

 
 

DETERMINA  
 
1) di procedere, per le ragioni riportate in premessa, alla modifica di carattere non sostanziale al 
piano finanziario di dettaglio anno 2025 approvato con DGR n. 9-1360 del 14.7.2025, approvando il 
nuovo punto 5.2 - crono-programma delle attività che sostituisce quello riportato a pag. 8 
dell’Allegato alla DGR n.9-1360 del 14.7.2025, i cui restanti contenuti rimangono invariati, e 
vengono riportati per completezza, come da allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
2) di dare atto che la presente Determinazione non comporta effetti prospettici sulla gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte. 
 
 
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.  
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto 
alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



Foglio1

Pagina 1

8. PROGRAMMAZIONE INTERVENTI ANNUALITA' 2025-Allegato 1
Compilare una singola tabella per ogni intervento

5.1. Programmazione INTERVENTO N. 1
Denominazione singolo intervento

Azioni Risultati attesi Descrizione delle attività 

FONTE DI  FINANZIAMENTO

1.1 Adozione DD SCORRIMENTO graduatoria  per finanziamenti 2025

1.104.301,00 € 0,00 € 172.000,00 € 1.276.301,00 €

1.2

1.3

1.4
prevista entro 60 gg dalla data di scadenza dell’avviso

TOTALE RISORSE PER INTERVENTO 1.104.301,00 € 0,00 € 172.000,00 € 1.276.301,00 €

Altre risorse (controvalore risorse umane, professionali, tecniche e strumentali) 85.428,66 €

ATTIVITA’
TEMPO DI ATTUAZIONE (in mesi)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

X

Avvio attività a seguito dello scorrimento e/o nuovi finanziamenti 2025 X

Invio monitoraggio intermedio X

Durata attività finanziate prima  annualità 2024 X X X X X X X X X

X

Durata attività finanziate annualità 2025 X X X X X X X X X X

BUDGET FINANZIARIO 
COMPLESSIVORisorse finanziarie FPG 

assegnate dall'Intesa 

Risorse finanziarie FPG 
residue disponibili - 

Accordi di collaborazione 
2010-2020

Risorse finanziarie del 
bilancio regionale

Scorrimento graduatoria dei progetti 
presentati ed approvati in risposta all’avviso 
annualità 2024

Il target diretto dell’intervento sono i giovani del territorio 
regionale, unitamente alle comunità locali dove gli stessi 
vivono, studiano, si avvicinano al mondo del lavoro, 
svolgono le attività del tempo libero (sportive, ricreative,
…).Si prevede il finanziamento, nel corso del triennio, di 
almeno 90 progetti, ciascuno dei quali con almeno 20 
potenziali giovani destinatari. Considerati i tempi di 
apertura del bando- annualità 2024 con scadenza al…. - 
allo stato attuale non è possibile fornire un dato certo 
del numero di beneficiari effettivi a seguito di eventuale 
scorrimento dell’avviso 

Eventuale riapertura termini avviso  
regionale per finanziamento ulteriori 
programmi di inclusione, in caso di 
esaurimento delle graduatorie di cui al 
primo avviso

Il target diretto dell’intervento sono i giovani del territorio 
regionale, unitamente alle comunità locali dove gli stessi 
vivono, studiano, si avvicinano al mondo del lavoro, 
svolgono le attività del tempo libero (sportive, ricreative,
…).Si prevede il finanziamento, nel corso del triennio, di 
almeno 90 progetti, ciascuno dei quali con almeno 20 
potenziali giovani destinatari.
Considerati i tempi di apertura del bando- annualità 
2024 - allo stato attuale non è possibile fornire un dato 
certo del numero di beneficiari effettivi a seguito di 
eventuale riapertura dell’avviso

Adozione DD  riapertura avviso  non ancora attuata in quanto prevista a 
conclusione dell’azione 1.1 – annualità 2024

Scadenza termine per eventuale esame 
istanze presentate a seguito riapertura 
dell’avviso (90 gg) e pubblicazione 
graduatoria per finanziamenti 2025

Considerati i tempi di apertura dell’avviso- annualità 
2024 con scadenza al…. - allo stato attuale non è 
possibile fornire un dato certo del numero di beneficiari 
effettivi a seguito di eventuale riapertura del bando.

Dati non disponibili per le motivazioni di cui sopra 

Pubblicazione graduatoria per finanziamenti 
2025 Pubblicazione della graduatoria con relativa comunicazione ai soggetti 

risultanti beneficiari del finanziamento 

controvalore risorse umane, professionali, tecniche comprensive di n. 3 persone (1 Dirigente 
– 1 Funzionario E.Q. - 1 istruttore) 

5.2. Cronoprogramma delle attività
(Per ogni attività specificare il nome e la durata)

Invio, al Dipartimento, della DGR che approva il Piano finanziario di dettaglio 
annualità 2025 + scheda di monitoraggio con stato avanzamento lavori 
risorse 2024 che contempli anche il rispetto del cronoprogramma preventivato 
+ richiesta trasferimento risorse 2025

Scadenza rendicontazione progetti 2024 (30 gg dalla conclusione delle 
attività)




